
R O M Â N I A                                                                                
JUDEȚUL TIMIȘ                                                               
ORAȘUL FĂGET                                                          
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea solicitării de trecere a imobilelor înscrise în CF nr.405184 Făget și 

CF nr.401098 Făget din domeniul public al Statului Român și administrarea 
Consiliului Local al Orașului Făget în domeniul public al Orașului Făget 

 
Consiliul    local    al     oraşului     Făget,  întrunit  în  şedinţa ordinară, 
Având în vedere: 

-proiectul de hotărâre nr. 7573/9/22.01.2025 al primarului orașului Făget pentru 
aprobarea solicitării de trecere a imobilelor înscrise în CF nr.405184 Făget și CF nr.401098 
Făget din domeniul public al Statului Român și administrarea Consiliului Local al Orașului 
Făget în domeniul public al Orașului Făget; 

-avizul nr.6/27.01.2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 
-referatul de aprobare nr.9768/9/22.01.2025  al primarului Orașului Făget la proiectul 

de hotărâre privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul Statului Român și 
administrarea Consiliului Local al Orașului Făget  în domeniul public al Orașului Făget a 
imobilelor: 
  -teren în suprafață de 4.966 mp cu bloc de locuințe cu suprafața construită 
desfășurată de 1.128 mp, situat în Făget, str.Stadionului nr.1 bis, înscris în CF nr.405184; 
  -teren în suprafață de 972 mp din CF nr.401098 (CF vechi 711 Băsești) cu 
construcția corp administrativ și magazie. 
 -faptul că imobilele descrise au fost transmise în administrarea Consiliului Local al 
Orașului Făget prin Hotărârea Guvernului nr.975/2004; 
 -raportul de specialitate nr.79/22.01.2025 al Compartimentului urbanism și 
amenajarea teritoriului, 
  În temeiul prevederilor art.2923, art.129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și d), alin.(7) 
lit.k) și q), alin.(14), art.139 alin.(3) lit.g) coroborat cu art.5 lit.cc) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
                    H O T Ă R Ă Ș T E:  
 
  Art.1-Se solicită Guvernului României trecerea imobilelor având datele de 
identificare prevăzute în anexă, parte integrantă la prezenta hotărâre, din domeniul public 
al Statului Român și din administrarea Consiliului Local al Orașului Făget în domeniul public 
al Orașului Făget. 
  Art.2.-Imobilele care fac obiectul trecerii din domeniul public al Statului Român 
în domeniul public al Orașului Făget, identificate în anexa la hotărâre vor face obiectul unui 
protocol de predare-primire după emiterea hotărârii de guvern-în protocol se va descrie 
starea imobilelor. 
                      Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică: 
                                     -dosar hotărâri, 
                                     -Instituției Prefectului -Județului Timiș, 
                                     -Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 
                                     -Compartimentului financiar-contabil, 
                                     -Monitorului Oficial al orașului Făget, 
                                     -primar 
 
                 CONTRASEMNEAZĂ                                          PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
               SECRETAR GENERAL                                                 Birău Victor            
              Jr. Sita Valentina-Simona 
 
 
Nr.10/28 ianuarie 2025 
SV/BI/6 ex 

 


